令和 4年 9月 3日

ご利用者様 ご家族様

介護老人保健施設

足立老人ケアセンター

施設長 久松 正美

新型コロナウイルス感染収束のご報告(第 3 報)

 令和 4 年 8 月 6 日（土）より発生した二階入所利用者様および職員の新型コロ

ナウイルス感染症陽性者発生に関しまして、9 月 3 日（土）をもって全ての感染

対応解除となり、感染予防対策をふまえた通常体制に戻す見込みとなりました。

新型コロナ感染症第 7 波の感染力は、とても強く当該フロア職員の大半が陽

性となり、残念なことに 1 名のご利用者様の症状が悪化され急逝されました。

以下、発生の経過および収束まで、今後の感染対策について報告させていただ

きます。

1. 発生から現在までの経過について

・8 月 6 日に利用者様 2 名のコロナ陽性が確認されてから、8 月 23 日までに

25 名の陽性が判明致しました。また職員においても 8 月 7 日から 8 月 14

日までに 16 名の陽性が判明しました。うち、ご利用者様 2 名の方が転院、

1 名の方が急逝されました。

・感染対策の取組みにより、9 月 3 日利用者全員、8 月 26 日職員全員が感染

対応解除となりました。

2. 今後の新型コロナ感染クラスター予防対策について

 ・これまでの職員勤務前検温、マスク着用、アルコール消毒の徹底に加え、

利用者対応時のフェイスガード・グローブ着用の徹底

 ・職員 PCR・抗原検査を週に各 1 回ずつで継続実施

 ・職員および利用者様の 4 回目コロナワクチン接種を再開する。

皆様には大変なご心配をお掛けいたしました。引き続き感染防止に職員全員で努

めて参りますので、何卒よろしくお願い申し上げます。